
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

         CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

               735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

              tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

e-mail : primar@primariahusi.ro  

 
Hotărârea a fost adoptată                                                                                              

           cu votul a 19 consilieri 

 

 

HOTĂRÂREA NR.385 
pentru  aprobarea   unui aviz de pricipiu  in  vederea   accesarii  finantarii  in cadrul 

“Programului național de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat “(PNCCRS)- 

Subprogramul proiectarea și execuția lucrărilor de intervenții pentru clădirile de interes și 

utilitate publica,  gestionat de Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei,  

pentru Spitalul Municipal Dimitrie Castroian  Husi ,  in vederea  realizarii proiectarii si 

exrcutiei lucrarilor de interventii inclusiv lucrari de eficientizare energetica  a cladirilor    

 

 

Consiliul Local al Municipiului Huşi, județul Vaslui 
 

Având în vedere: 

• Referatul Serviciului  Managementul  Proiectelor Europene nr.35795/11.12.2025; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huși nr.35796/11.12.2025 pentru  

aprobarea   unui aviz de principiu  in  vederea   accesarii  finantarii  in cadrul “Programului național 

de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat “(PNCCRS)- Subprogramul proiectarea și 

execuția lucrărilor de intervenții pentru clădirile de interes și utilitate publica,  gestionat de 

Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei,  pentru Spitalul Municipal Dimitrie 

Castroian  Husi ,  in vederea  realizarii proiectarii si executiei lucrarilor de interventii inclusiv 

lucrari de eficientizare energetica  a cladirilor; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Managementul Proiectelor Europene            

nr.35797/11.12.2025; 

• Raportul de specialitate al  Compartimentului Buget –Contabilitate nr.36847 din 

19.12.2025; 

• Raportul de specialitate al Directiei  Urbanism, Administrare si Dezvoltare Locala nr. 

36017 din 15.12.2025; 

• Avizul nr.400 din 23.12.2025 al  Comisiei juridice de disciplină, si administratie publica; 

• Avizul nr.309  din 23.12.2025 al  Comisiei de amenajarea teritoriului si urbanism; 

• Avizul nr.229  din 23.12.2025 al  Comisiei de buget finante,activitati economice; 

• Avizul nr.108 din 23.12.2025 al  Comisiei de munca,familie,protectie 

sociala,administrarea serviciilor publice furnizate ,proiecte europene si relatii externe. 

În conformitate cu prevederile art.129 alin(6) lit.c) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 

privind codul Administrativ; 

În temeiul art.139 alin(3)lit.e) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

            Art.1. Se aprobă realizarea  de documentatii tehnice in  vederea   accesarii  finantarii  in 

cadrul “Programului național de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat “(PNCCRS)- 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


Subprogramul proiectarea și execuția lucrărilor de intervenții pentru clădirile de interes și 

utilitate publica,  gestionat de Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei,  pentru 

Spitalul Municipal Dimitrie Castroian  Husi ,  in vederea  realizarii proiectarii si executiei 

lucrarilor de interventii inclusiv lucrari de eficientizare energetica  a cladirilor.    

           Art.2. Se aprobă alocarea Spitalului Municipal Dimitrie Castroian Husi  a sumei de 

80.000,00 lei fara TVA , pentru realizarea consultantei tehnice de specialitate  pentru depunerea 

cererii de finantare si a documentatiei aferente  in cadrul “  Programului național de consolidare 

a clădirilor cu risc seismic ridicat “(PNCCRS), Subprogramul proiectarea și execuția lucrărilor 

de intervenții pentru clădirile de interes și utilitate publica , in vederea  realizarii proiectarii si 

executiei lucrarilor de interventii inclusiv lucrari de eficientizare energetica  a cladirilor. 

         Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul municipiului 

Huşi. 

 

                                                                                                                    

 

                                                                                                                      HUŞI, 29 decembrie 2025 

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                 Contrasemnează pentru legalitate , 

     Toma Cătălina-Tania                                                                  Secretar general , 

                                                                                                                            jr.Monica Dumitrașcu 

 


